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Anotace

Ve své práci se zabývám rekonstrukcí osvětlovací soustavy 2.NP základní školy Mazurská
včetně návrhu regulace pomocí sběrnice DALI. Výpočty v programu DIALux jsem provedl
pro všechny místnosti, abych navrhl vhodný počet svítidel tak, aby byly splněny normové
požadavky. Osvětlovací soustavy jsem zakreslil do výkresů a nechal si vypracovat cenovou
nabídku od dodavetele svítidel. V závěru práce jsem provedl výpočet návratnosti investice.

Klíčová slova
Svítidlo, světelný tok, osvětlovací soustava, sběrnice DALI, měrný výkon, LED, zářivka,
rekonstrukce osvětlení, základní škola, zraková pohoda

Annotation

In my work I deal with the reconstruction of lighting system of second floor of elementary
school Mazurská including design of DALI bus regulation. I have done calculations in
DUALux software for every room to find ideal number of lights to fullfil norm requirement. I
made documentation of lighting system a let the supplier of lights make a price offer. In
conclusion I computed the return of the investment.

Klíčová slova
light, light flux, lighting system, DALI bus, specific power, LED, fluorescent tube,
reconstruction of lights, elementary school, visual comfort
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1 Osvětlení

1.1 Viditelné světlo a vlnové vlastnosti světla

Všechny možné vlnové déleky λ [m] tvoří spektrum elektromagnetického vlnění. Rozmezí
spektra těchto vln je velmi široké a pohybuje od 10-13 m (gama záření) až do stovek, či
tisíců kilometrů (technické vlny).

Lidské oko je schopno z celého spektra elektromagnetického vlnění vnímat vlnové délky
pouze v rozmezí 390 – 790nm. Tento interval nazýváme světlo, případně viditelné světlo.
Různé vlnové délky délky z toho spektra vnímáme jako různé barvy a jsou znázorněny na
obrázku 01. [1], [2]

Obr.01 - Spektrum elektromagnetického záření

Základní charakteristiky světla jsou:
a) Vlnová délka (rychlost, nebo frekvence kmitání)
b) Intenzita (síla,nebo amplituda vln)
c) Polarizace (směr kmitání)

Závislost mezi vlnovou délkou a kmitočtem je dána vztahem: [3]

� = � ∗ � (1)

kde:
c ... rychlost světla (ve vakuu 299 792 458 m/s) [m/s]
λ ... vlnová délka [m]
f ... frekvence [Hz]
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1.2 Zrakový orgán a vidění [1], [4], [5]

Zrak nám umožňuje vnímat světlo, tvary a různé barvy. Další důležitou funkcí je orientace
v prostoru. Je to nejdůežitější smysl, díky kterému přijmáme až 80% informací z vnějšího
prostředí. Zrakový orgán se nazývá oko.

Viditelné světlo je okem zpracováváno ve zrakový vjem. Vnímání světla je složitý proces,
při kterém čistě optické jevy mají menší vliv, než fyziologické a psychofyzikální.

Vidění je proces poznávání okolního prostředí, to znamená přijmu zrakové informace,
rozlišení rozdílu jasů a barev, tvarů a po získání těchto informací provést analýzu a
identifikaci. Cílem vidění je poznávání.

1.2.1 Lidské oko

Oko je párový zrakový orgán přibližně kulového tvaru, který umožňuje vidět. Zrakový
orgán se skládá z mnoha částí, které musí dokonale spolupracovat.

Lze jej rozdělit na dvě části:

a) Optická část - Zajišťuje příjem informací a skládá se z: Rohovky, přední komory,

duhovky, čočky se zornicí.

b) Nervová část - Zajišťuje zpracování a předání informací a skládá se z: Sítnice a
zrakového nervu.

Obr.02 - Řez lidským okem
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1.2.2 Akomodace, adaptace, zraková ostrost

a) Akomodace - Je schopnost oka přizpůsobit se různým vzdálenostem pozorovaných
předmětů pomocí změny zakřivení oční čočky. S věkem člověka akomodační
schopnost klesá.

b) Adaptace - Je schopnost oka přizpůsobit se různým osvětlenostem pomocí adaptace

sítnice a změnou průměru zornice. Adaptace na světlo trvá řádově minuty a adaptace
na tmu může trvat i hodinu. Oko je schopné se přizpůsobit osvětlenostem od 0,25 luxů
do 100.000 luxů

c) Zraková ostrost - Jedná se o schopnost oka rozlišovat zřetelně předměty, které jsou

blízko u sebe. S přibývajícím jasem vzrůstá zraková ostrost a ubývá s věkem. Největší
je za denního světla, při nočním vidění je přibližně 10x menší.

1.2.3 Druhy vidění

Barevné vidění je charakterizováno schopností rozlišovat různé barvy. K úplnému
barevnému vidění dochází pouze při vyšším jasu (alespoň 30 luxů) a zrakový orgán je pak
schopen rozeznat přibližně 160 barevných tónů.
Vidění rozdělujeme na 3 druhy:

a) Vidění fotopické (denní) - Při jasu vyšším, než 30 luxů. Člověk je schopen vidět

barevně a ostře. Vidění zajišťují čípky.

Obr.03 - Fotopické vidění

b) Vidění skotopické (noční) - Při velmi nízkém jasu (menší než 0,003 luxů). Člověk vidí

nebarevně a neostře. Vidění zajišťují tyčinky.
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Obr.04 - skotopické vidění

c) Vidění mezopické (soumračné) - Při nižším jasu (mezi předchozími dvěma jasy).
Člověk vidí částečně barevně a neostře.

Obr.05 - mezopické vidění

1.2.4 Rozsah vidění a zorné pole

Zorné pole je oblast, kterou dokážeme vidět při upřeném vodorovném pohledu bez pohybu hlavy a
očí. Skládá se ze dvou monokulárních polí (levého a pravého oka) a binokulárního pole, kde se obě
monokulární pole překrývají. V oblastní binokulárního vidění získáváme schopnost vidět
prostorově.

Velikost zorného pole ovlivňuje mnoho faktorů, například barva světla, intenzita osvětlení, oslnění,
únava, atd…

Binokulární zorné pole má rozsah přes 90° ve vodorovném směru, dolů 70° a nahoru přibližně 55°
(nazýváno též elevační úhel a je významný při posuzování oslnění).
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Rozsah vidění můžeme zvětšovat pohybem oka a tím vytvořit pole pohledové a dále pohybem oka i
hlavou a tím vytvořit pole obhledové.

Obr.06 - Binokulární a monokulární zorná pole
Čárkovaná čára - monokulární zorné pole levého oka
Plná čára - monokulární zorné pole pravého oka
Tečkovaná šrafa - binokulární zorné pole
Kroužky - poloha očí

Obr.07 - Monokulárnízorné pole pravéhooka
Plná čára - žluté a modré světlo

Čárkovaná čára - červené světlo
Tečkovaná čára - zelené světlo
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1.2.5 Oslnění

Oslnění je nepříznivý stav zraku. Zhoršuje, nebo až znemožňuje vidění a ruší zrakovou
pohodu. Způsobuje ho překročení schopnosti adaptace zraku (přímým nebo odraženým
světlem), nebo příliš silný jas v našem zorném poli.

Oslnění dělíme do 3 kategorií:

a) Rušivé oslnění (psychologické) - Nesnižuje zrakové schopnosti, pouze vyvolává pocit
nepohody

b) Omezující oslnění (fyziologické) - Obecně snižuje zrakové schopnosti, ostrost vidění a
rozlišitelnost

c) Oslepující oslnění (absolutní) - Zcela znemožňuje vidění a to i po zániku příčiny oslění
(dočasně)

1.2.6. Stroboskopický jev [6]

Ke stroboskopickému jevu dochází za podmínek míhavého, či blikajícího světla
osvětlujícího pohybující se předmět. Při míhavím světlu se intenzita světla (nebo jeho
spektrální složení či prostorové rozložení) mění v čase a uživatel vnímá toto kolísání přímo
jako rušivý vjem nebo nepřímo jako optický klam.

a) Stroboskopický jev rotujícího předmětu: Při tomto jevu může mít pozorovatel dojem, že

se pozorovaný předmět buď vůbec nehýbe, nebo se rotuje pomaleji, nebo opačným
směrem. To může být velmi nebezpečné, pokud například člověk kvůli stroboskopickému
jevu vyhodnotí, že je ventilátor (nebo obráběcí stroj) vypnutý a dotkne se rotující části a
způsobí si zranění.

b) Stroboskopický jev a přímočarý pohyb: Při tomto jevu může mít pozorovatel dojem, že se

předmět, či osoba pohybuje trhavě.

Norma ČSN EN 12 464-1 uvádí, že osvětlovací soustavy majít být navrženy tak, aby se
zabránilo míhání a stroboskopickému jevu.
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1.3 Světelně technické veličiny a jednotky [7], [8]


[…]

v konkrétních bodech, to je časově i technicky náročnější, vyžaduje více vstupních dat a pro
návrh svítidel není příliš praktické volit tuto metodu.

Pro řešení návrhu počtu svítidel v daném prostoru je tedy lepší použít tokovou metodu.
Bodovou metodu zvolíme, pokud budeme potřebovat znát hodnoty osvětlenosti v určitých
bodech. To se hodí například při výpočtu rovnoměrnosti osvětlení. Nejideálnější je kombinace
obou způsobů, kdy tokovou metodu použijeme k přiližnému stanovení počtu svítidel a bodovou
metodou provedeme detailnější výpočet a ověříme předchozí návrh.

3.1 Toková metoda

Toková metoda je založena na použití fyzikálního vztahu mezi osvětleností (E), světelným
tokem (Φ) a plochou (S) ve tvaru:

� =
�

�
(8)

kde
Φ... světelný tok dopadajícího na plochu [lm]
S... plocha [m2]
E... průměrná osvětlenost plochy [lx]

U této metody se předpokláda, že z typu svítidla a různých vlastností místnosti stanovíme
hodnotu světelné účinnosti (η), kterou použijeme dále ve výpočtu. Zavedení účinosti je
vysvětleno vzorcem:

� = η ∗
��

�
(9)

kde
Φ

S
... světelný tok všech svítidel soustavy [lm]

S... plocha [m2]
E... průměrná osvětlenost srovnávací roviny [lx]
η...světelná účinnost prostoru
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Nejdůležitější pro správnost výsledku je stanovení hodnoty světlené účinnosti η. Ta v sobě
zahrnuje více činitelů, jako světelné vlastnosti svítidel, osvětlovacích soustav, prostoru i
údržbu.

Pokud máme danou požadovanou intenzitu osvětlení na srovnávací rovině, pak z vzorce (9)
lze vyjádřit potřebný výkon, či světelný tok a z toho odhadnout potřebný počet svítidel.
Existuje více způsobů jak určit světelnou účinost.

3.2 Bodová metoda

Všechny bodové metody vychází ze stejného fyzikálního vztahu:

� =

�
(10)

kde
I... svítivost svítidla ve směru svítidlo-bod [cd]
l... vzdálenost bodu od svítidla [m]
E... místní osvětlenost v bodě ve směru spojnice svítidlo-bod (neboli absolutní
hodnota světelného vektoru) [lx]

A pokud budeme chtít zjistit horizontální osvětlenost, potom použijeme následující vzorec:

� =

�∗��� (!)
(11)

kde

α... úhel mezi spojnicí svítidlo-bod a vertikálou

Uvedené vzorce jsou použitelné pouze pro bodové zdroje světla (případně dostatečně malé zdroje,
které lze za bodové považovat). Pokud bychom chtěli bodovou metodou počítat osvětlenost u
větších zdrojů, potom musíme tento zdroj rozdělit na menší části.
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4 Svítidlo [7], [15]

4.1 Dělení svítidel
Základní rozdělení svítidel:

Dle místa použití:

- vnitřní
- venkovní

Dle světelného zdroje:

- žárovková
- zářivková
- výbojková
- LED

Dělení dle rozložení světelného toku (Tabulka 3 a obr.30)

Tabulka 3 - Rozložení světelného toku a značení dle DIN 5040

obr.30 - Obrázkové znázornění značení dle DIN 5040

- 32 -

4.2 Krytí svítidel dle kódu IP

Při stanovování stupně krytí se řídíme ČSN EN 60 529 (33 0330), která udává, že se pro krytí
světla používá skratka IP (což znamená international protection) a poté dvě čísla.
První z těchto dvou čísel (dosahuje hodnot od 0 do 6) značí ochranu před vniknutím cizích
předmětů a nebezpečným dotykem živých, případně pohybujících se částí. Drůhé číslo
z dvojčíslí (dosahuje hodnot od 0 do 8) označuje ochranu před vniknutím vody do svítidla.

Toto označní nám slouží k snadnější orientaci při výběru svítidel. Například pro venkvní
osvětlení je třeba, aby svítidlo dokázalo odolávat vlivům deště, proto musíme volit alespoň
IP23 (běžne se ale používá IP43, IP54 až IP66).

Obecně lze říci, že vyšší stupeň krytí znamená vyšší životnost a snížení nákladů na údržbu
svítidla.

Tabulka 4: Stanovení stupně krytí IP
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4.3 Svítivost svítidel
Prostorové rozložení svítivosti svítidla může být symetrické, nebo asymetrické. Symetrické
rozložení může mít rotační tvar, nebo symetrické k jedné nebo více rovinám.
Rozložení svítivostí se vyjadřují většinou pomocí fotometrického systému C-γ. Pokud má

svítidlo rotačně symetickou plochu svítivosti, pak stačí křivka v jedné fotometrické rovině.

Například u zářivkových svítidel se běžně udávají dvě fotometrické křivky v rovinách C0 a C 90

(to znamená ve dvou na sebe kolmých rovinách).

obr.31 - 3D znázornění fotometrické křivky obr.32 - 2D znázornění fotometrické křivky
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5 Závěr
Cílem práce bylo navrhnout rekonstrukci osvětlovací soustavy 2.NP ZŠ Mazurská tak, aby byly
dodrženy všechny normové požadavky a zároveň došlo k energetické úspoře.
V první části práce se rozepisuju obecně o teorii světla, kterou je nezbytné znát pro vypracování
mého projektu.
V dalších částech navrhuji novou LED osvětlovací soustavu podložou výpočty, která by měla
nahradit současnou zářivkovou. Tím došlo k výraznéné energetické úspoře. Dále jsem pokračoval
návrhem nových silnoproudových rozvodů a systémem regulace osvětlení, která přinesla další
úspory a zároveň vyšší komfort ovládání. Ve finále stanovil návratnost investice do rekonstrukce
osvětlovací soustavy.
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