I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realizační projekt rekonstrukce osvětlení základní školy Mazurská, Praha
Jméno autora: Michal Kletečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 TZB
Oponent práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K11125 TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Komplexní řešení rekonstrukce osvětlení, zahrnující zhodnocení energetické náročnosti, návrh úsporného osvětlení, projekt včetně elektrorozvodů, návrh regulace, zhodnocení úspor a zpracování podkladu pro výběrové řízení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání lze považovat za splněné, i když část řešící podklady pro výběrové řízení není jasně vymezena, Nad rámec zadání je zpracován teoretický úvod a podrobně dokumentovány výpočty.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je logický a přehledný, členěný v duchu zadání. Vhodně bylo využito výpočetní techniky.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň vynikající a přesahující rozsah běžně probírané látky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň velmi dobrá, překlepy opravitelné běžnými metodami korektury textu na únosné úrovni. Rozsah práce nadstandardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek, vhodně použit sw DIALlux s množstvím numerických i grafických výstupů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Oceňuji hloubku zpracování všech částí práce včetně návrhu regulace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Obsáhlá práce zahrnující komplexní dokumentaci rekonstrukce osvětlení, zpracovaná na vynikající úrovni.

Otázka k obhajobě: Jaký typ povrchové úpravy obrazovek počítačů v učebně informatiky při Vámi navrženém osvětlení byste doporučil – matnou nebo lesklou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: Karel Kabele